
Latvija bija viena no desmit valstīm, kas 2004. gada 1. maijā pievienojās Eiropas Savienībai. Lai šīs dalībvalstis varētu 
tuvināties ES vidējiem izaugsmes un ienākumu rādītājiem, ES tajās ieguldījusi lielus līdzekļus, tālab izmantojot kohēzijas 
politiku un – kopš 2014. gada – Investīciju plānu Eiropai, sauktu par Junkera plānu. Šīs investīcijas dalībvalstīs ir devušas 
ļoti pozitīvus rezultātus, ne tikai pateicoties ES finansējumam, bet arī šo dalībvalstu centieniem ieviest reformas un kļūt 
par investoriem un uzņēmumiem pievilcīgu vietu, kur iesakņoties un izvērst plaukstošu uzņēmējdarbību.

AUGAM KOPĀ:
ES ATBALSTS LATVIJAI KOPŠ 2004.GADA

Latvia - GDP/head (PPS), index EU-28=100

0

100
EU-28

201720162015201420132012201120102009200820072006200520042003

Latvia

Konverģence: opš 2003. gada Latvijas IKP uz vienu iedzīvotāju ir 
pieaudzis par 24 procentpunktiem salīdzinājumā ar ES vidējo rādītāju

12,2 miljardi eiro 
2004.–2020.  gadā  investēti  Latvijā  no  Eiropas 
strukturālajiem un investīciju fondiem 

1 miljards eiro
Papildu  investīcijas,  kas  kopš  2014.  gada  Latvijā 
mobilizētas Junkera plāna satvarā

Kopš 2014. gada, kad darbu sākusi Ž. K. Junkera vadītā Eiropas Komisija, Eiropas strukturālo un investīciju fondu un 
Junkera plāna atbalstu saņēmuši 12 187 mazie un vidējie Latvijas uzņēmumi.

Izaugsme: No 2003. līdz 2017. gadam Latvijas IKP uz vienu 
iedzīvotāju ir pieaudzis par 113 %, un tas nozīmē, ka saražotā 
vērtība šajā laikā ir vairāk nekā divkāršojusies.

“Lēmums 2004. gadā uzņemt Savienībā 10 Eiropas valstis bija svarīgs 
notikums mūsu kontinentam un nozīmīgs brīdis vēsturē. Centrāleiropas 
un Austrumeiropas valstu pievienošanās un drosme, ko, šai procesā pauda 
minēto valstu iedzīvotāji, palīdzēja mums sakārtot mūsu kontinenta 
ģeogrāfiju un vēsturi. Es arī šodien esmu dedzīgs šīs paplašināšanās 
atbalstītājs.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, 2019. gada 29.aprīlī



ES investētais strukturālais finansējums atbilst 
2815 eiro uz vienu Latvijas iedzīvotāju

Kohēzijas projektiem Latvijā ES piešķir finansējumu 
līdz 85 % apmērā no to vērtības

Kohēzijas investīciju 
galvenie rezultāti 

pēdējās desmitgades 
laikā 

1,5 miljoniem cilvēku kļuvuši 
pieejami labāki ūdensapgādes 

tīkli

196 455 cilvēki ieguvuši 
piekļuvi platjoslas tīklam

1009 km jaunu vai 
modernizētu ceļu

36 MW papildu jaudas 
atjaunojamo energoresursu 

enerģijas ražošanā

Kopš 2014. gada ES piešķīrusi strukturālo finansējumu, kas atbilst 65 % no visām publiskajām investīcijām Latvijā.

ES palīdz Latvijas Universitātei 
izveidot modernu pētniecības 
un studiju infrastruktūru jaunajā 
Torņakalna studentu pilsētiņā.

Ar ES finansējumu ir uzbūvēta 
jauna ēka Paula Stradiņa klīniskajai 
universitātes slimnīcai Rīgā, un 
tas ir uzlabojis veselības aprūpes 
pakalpojumu kvalitāti un pieejamību 
valstī. 

ES finansējums devis iespēju 
modernizēt Rīgas lidostu.   Ir 
atjaunoti skrejceļi un izbūvēti jauni 
manevrēšanas ceļi. Tas Rīgai ļauj 
veiksmīgi konkurēt ar sava reģiona 
un arī attālākām lidostām un uzņemt 
arvien vairāk reisu.

 PĒTNIECĪBAS UN INOVĀCIJAS IZCILĪBAS VEIDOŠANA

No ES pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 2020” Latvija ir saņēmusi 56,6 miljonus eiro. 
Pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” programma “Izcilības izplatīšana un dalības paplašināšana” ir paredzēta 
spēju veidošanai universitātēs un pētniecības organizācijās. Saskaņā ar šo programmu visas dalībvalstis, kas 
Eiropas Savienībai pievienojušās pēc 2004. gada, var saņemt finansiālu atbalstu, radīt partnerības visā Eiropā 
un veidot pētniecības centrus. Latvija šajā nolūkā ir saņēmusi 12,6 miljonus eiro. 



Paplašināšanās nāk par labu visiem. Līdz ar vienotā tirgus paplašināšanos ES dalībvalstu un jaunpienācēju 
valstu uzņēmumiem atveras jauni tirgi. Pateicoties ES investīcijām, ienākumi šajās dalībvalstīs pieaug, 
un līdz ar tiem aug arī tirdzniecības un investīciju iespējas visā ES. Nodarbinātība un izaugsme citās 
dalībvalstīs ar ES investīcijām vēl tiešākā veidā tiek veicināta tad, ja jaunpienācējas valsts uzņēmums ir 
darbuzņēmējs ES finansētā pārrobežu projektā.  

Piemēram, tiek lēsts, ka teju trešdaļu no kohēzijas politikas ietekmes uz Vācijas IKP rada finansēšanas 
programmas, kas īstenotas citās dalībvalstīs. 

Visbeidzot, lielāks vienotais tirgus ir pievilcīgāks investoriem no visas pasaules. Kopš Latvijas pievienošanās 
ES ārvalstu tiešās investīcijas, izteiktas procentos no IKP, ir vairāk nekā divkāršojušās: no 15,2 % no IKP 
2004. gadā līdz 40,9 % no IKP 2017. gadā.


